

Số : **148** / GD-KTTC TP.Hồ Chí Minh, ngày **20** tháng 01 năm 2025
V/v : “Giải trình Báo cáo kế toán quý IV/2024”

Kính gửi : - Ủy ban chứng khoán Nhà nước
- Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội

Căn cứ Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 và thông tư số 68/2024/TT-BTC ngày 18/09/2024 của Bộ tài chính hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán và Quy chế công bố thông tin tại Sở GDCK Hà Nội ban hành theo quyết định số 606/QĐ-SGDCK Hà Nội .

Căn cứ vào Báo cáo tài chính quý IV năm 2024 tại Công ty cổ phần Cấp nước Gia Định lập ngày 20/01/2025. Qua số liệu quý IV/2024 so với số liệu cùng kỳ quý IV/2023 có sự thay đổi lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp trên 10%, Công ty cổ phần Cấp nước Gia Định xin giải trình như sau:

1. Số liệu cụ thể:

Chỉ tiêu	Quý IV/2024	Quý IV/2023	Chênh lệch	Tỷ lệ
Lợi nhuận sau thuế TNDN	15.621.867.870	2.534.779.998	13.087.087.872	516,30%

Lợi nhuận sau thuế quý IV/2024 so với quý IV/2023 tăng 13.087.087.872 đồng, tương ứng tỷ lệ tăng lợi nhuận là 516,30%.

2. Thuyết minh giải trình một số chỉ tiêu biến động lớn:

Chỉ tiêu	Quý IV/2024	Quý IV/2023	Chênh lệch	Tỷ lệ
Sản lượng nước mua sỉ (m ³)	15.572.638	15.147.388	425.250	2,81%
Sản lượng nước tiêu thụ sạch (m ³)	13.743.953	13.078.273	665.680	5,09%
Tỷ lệ thất thoát nước (%)	10,26	9,98	Tăng 0,28%	2,8%
Đơn giá bán lẻ bình quân (đồng/m ³)	12.083	12.062	21	0,17%
1. Doanh thu thuần	168.450.343.978	157.597.440.680	10.852.903.298	6,89%
2. Giá vốn hàng bán	91.369.264.205	85.494.064.121	5.875.200.084	6,87%
3. Chi phí nhân viên	28.310.728.681	22.677.996.929	5.632.731.752	24,84%



4. Chi phí sửa bể, thay ĐHN định kỳ	7.067.474.169	10.392.421.403	(3.324.947.234)	(31,99)%
5. Chi phí khấu hao	9.058.450.167	7.898.429.599	1.160.020.568	14,68%
6. Chi phí chống thất thoát nước	10.462.060.260	17.766.496.694	(7.304.436.434)	(41,11)%
7. Chi phí bằng tiền khác và DV mua ngoài	10.451.206.535	9.902.345.323	548.861.212	5,54%
8. Thu nhập khác	8.825.784.665	583.610.960	8.242.173.705	1.412,27%
9. Thuế TNDN	4.066.813.504	770.365.361	3.296.448.143	429,91%

1. Sản lượng nước tiêu thụ quý IV/2024 tăng 665.680 m³ cùng với đơn giá bán lẻ tăng 21 đồng/m³ so với cùng kỳ năm 2023 đã làm doanh thu tăng 10.852.903.298 đồng, tương ứng tỷ lệ tăng 6,89%.

2. Sản lượng mua sỉ nước sạch quý IV/2024 tăng 425.250 m³ so với quý IV/2023 và đơn giá mua bán sỉ nước sạch năm 2024 được Tổng Công ty Cấp nước Sài Gòn điều chỉnh là 6.615,74 đồng/ m³, tăng so với đơn giá năm 2023 (6.606,49 đồng/ m³) là 9,25 đồng/m³ đã làm chi phí giá vốn tăng 5.875.200.084 đồng, tương ứng tỷ lệ tăng 6,87%.

3. Chi phí lương cho người lao động và người quản lý quý IV/2024 tăng 5.632.731.752 đồng so với quý IV/2023, tương ứng tỷ lệ tăng 24,84% là do năng suất người lao động thực hiện năm 2024 tăng 8% so với kế hoạch (theo Thông tư 28/2016/TT-BLĐTBXH và Nghị định 53/2016/NĐ-CP).

4. Chi phí sửa bể, thay đồng hồ nước định kỳ giảm 3.324.947.234 đồng so với quý IV/2023, tương ứng tỷ lệ giảm 31,99%.

5. Chi phí khấu hao tăng 1.160.020.568 đồng, tương ứng tăng 14,68% so với quý IV/2023.

6. Chi phí chống thất thoát nước giảm 7.304.436.434 đồng, tương ứng tỷ lệ giảm 41,11% so với quý IV/2023.

7. Chi phí bằng tiền khác và dịch vụ mua ngoài tăng 548.861.212 đồng so với quý IV/2023, tương ứng tỷ lệ tăng 5,54%.

8. Thu nhập khác tăng 8.242.173.705 tương ứng tăng 1.412,27% so cùng kỳ năm 2023 là do quý IV/2024 Công ty có tăng thu nhập từ việc thanh lý vật tư cũ thu hồi.

9. Thuế thu nhập doanh nghiệp tăng 3.296.448.143, tương ứng tăng 429,91% so với quý IV/2023.

Và một số chỉ tiêu có chi phí biến động tăng giảm bù trừ qua lại.



Thể hiện trên đây là các chỉ tiêu biến động lớn của quý IV/2024 so với quý IV/2023 đã ảnh hưởng lợi nhuận sau thuế như sau:

- Doanh thu: Mục (1+8) = 10.852.903.298 + 8.242.173.705 = 19.095.077.003 đồng (a)
- Chi phí: Mục ((2)+(3)+(4)+(5)+(6)+(7)+(9)) = (5.875.200.084 + 5.632.731.752 - 3.324.947.234 + 1.160.020.568 - 7.304.436.434 + 548.861.212 + 3.296.448.143) = 5.883.878.091 đồng (b)

Khoản tăng doanh thu (a) – (b) = 13.211.198.912 đồng đã làm lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp quý IV/2024 tăng 13.087.087.872 đồng, tương ứng tỷ lệ tăng 516,30% so với quý IV/2023.

Trân trọng!

Nơi nhận :

- Như trên
- Lưu (D3)

